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SOUHRN
1. Cíl práce:

Hlavním cílem práce je porovnat majetkovou strukturu společností KOMEL CZ s.r.o. a ZAREL s.r.o. na základě

analýzy poměrových ukazatelů.

2. Výzkumné metody:

Použity byly metody analýzy, hodnocení a komparace hodnot jednotlivých ukazatelů.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Porovnáním majetkové struktury obou společností lze jednoznačně určit společnost ZAREL s.r.o. za velmi
dobrý, bonitní podnik. Oproti tomu společnost KOMEL CZ s.r.o. je podnik pouze průměrný. Nejvíce patrných
a zásadních rozdílů v majetkové struktuře společností byl ve výši podílu cizích zdrojů, výši oběžných aktiv
a následně také v hodnotách běžné a okamžité likvidity a to v neprospěch společnosti KOMEL CZ s.r.o.

4. Závěry a doporučení:

Doporučení navržená společnosti KOMEL CZ s.r.o. by měla především zabránit možnému vzniku platební
neschopnosti a vylepšení cash flow. Jde především o zamezení vzniku dalších ztrát, zvýšení hodnoty oběžného
a krátkodobého finančního majetku, zaměření se na řízení pohledávek a v neposlední řadě by společnost již
neměla zvyšovat její zadlužení.

Společnost ZAREL s.r.o. nemusí přijímat opatření k nápravě finančního zdraví. Přesto některé ukazatele odhalily
možné rezervy. Doporučení se tedy týkají pouze jistých kroků vedoucích k vylepšení a stabilizaci finančních
výsledků. Jedná se o snížení poměru oběžných aktiv, z pohledu ukazatele ROE již nezkracovat výrazněji výši
cizích zdrojů a také nezkracovat dobu obratu závazků.
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SUMMARY
1. Main objective:

The main objective is to compare asset structure of the company KOMEL CZ s.r.o. and ZAREL s.r.o. based on
the analysis of financial ratios.

2. Research methods:

Methods that have been used are the methods of analysis, evaluation and comparison of the values of individual
indicator.

3. Result of research:

Comparing the asset structure of the two companies, ZAREL s.r.o. can be determined as a very good, reputable
company. KOMEL CZ s.r.o. is only average company. The share of foreign resources, the amount of current
assets and values of the current and immediate liquidity are the most noticable and fundamental differences in
the assets structure of the company. And thats all to the detriment of KOMEL CZ s.r.o.

4. Conclusions and recommendation:

Recommendations made by a company KOMEL CZ s.r.o. should first prevent the possible emergence of
insolvency and improved cash flow. The reason is to prevent further losses, increasing the value of current assets
and short-term investments, focus on receivables management and last but not least, the company has had to
increase its debt.
The company ZAREL s.r.o. may not adopt measures to correct financial health. Still, some indicators reveal
possible reserves. Recommendations therefore relate only to certain steps towards improvement and stabilization
of financial results. This is a reduction in the ratio of current assets, in terms of ROE has significantly do not
shorten the amount of foreign resources and do not shorten turnaround time commitments.
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Assets structure, financial analysis, financial ratios, Kralicek Quicktest.
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1 ÚVOD
Tématem zpracování této bakalářské práce je Majetek podniku a jeho struktura – porovnání
dvou společností. Vybrány byly reálně existující společnosti, které podnikají v oboru výroby
elektrických rozvaděčů. Aktuálnost tématu spočívá v tom, že každý úspěšný
a konkurenceschopný podnik by měl mít jako součást řízení podniku i finanční řízení, které
zahrnuje finanční analýzu. Ta může svým uživatelům poskytovat informace o minulé,
současné či budoucí finanční situaci. Pokud je sledován vývoj a informace obsažené ve
finanční analýze v kontextu okolí podniku, lze přijmout opatření proti ztrátě finanční stability
včas a tím ji předcházet.

Hlavním cílem práce je porovnat majetkovou strukturu společností KOMEL CZ s.r.o.
a ZAREL s.r.o. na základě analýzy poměrových ukazatelů.

Dílčími cíli jsou:

- shromáždění teoretických poznatků a vytvoření přehledu metod poměrových
ukazatelů

- kontrola dodržování Zlatého bilančního pravidla u obou společností
- provést analýzu poměrových ukazatelů obou společností na základě dat z účetních

závěrek
- komparace společností na základě Kralickova Quicktestu

Vypracování a zhodnocení dílčích cílů by mělo následně vést k závěru, zda jedna či obě dvě
společnosti vykazují finanční stabilitu nebo zda je narušena a je potřeba navrhnout následná
doporučení.

Práce je rozdělena do třech hlavních částí. První část je částí teoretickou. Definuje rozvahu,
výkaz zisku a ztráty a popisuje vybrané metody finanční analýzy. Druhá část je věnována
vlastní praktické práci. Zde je provedena analýza poměrovými ukazateli a následně
vypracována komparace společností podle Kralickova Quicktestu. Třetí část obsahuje závěr a
případné návrhy možných opatření vedoucích k minimalizaci rizik.

1.1 Metodika práce

Tato práce vznikla na základě prostudování a použití primárních a sekundárních zdrojů.
Primární zdroje byly získány z veřejně přístupných účetních závěrek společností KOMEL CZ
s.r.o. a ZAREL s.r.o. Společnosti poskytly souhlas k použití dat, které jsou uveřejněné na
stránkách justice.cz ve veřejném rejstříku. Sekundárními zdroji byla především literatura
vztahující se k podnikové ekonomice a finanční analýze a posloužila především k vytvoření
teoretické části. Soupis této literatury je uveden na konci bakalářské práce. Veškerá odborná
literatura byla zapůjčena ve Středočeské vědecké knihovně Kladno. V praktické části byla na
základě reálných dat společností provedena analýza poměrových ukazatelů v časovém období
leden 2012 - prosinec 2014. Ze skupiny poměrových ukazatelů byly vybrány ukazatele
rentability (rentabilita celkového vloženého kapitálu, rentabilita vlastního kapitálu, rentabilita
tržeb), likvidity (okamžitá, pohotová a běžná), aktivity (obrat zásob, obrat pohledávek a obrat
závazků) a zadluženosti (ukazatel věřitelského rizika a úrokové krytí). Finanční situace
společností byla zároveň stanovena použitím bonitního modelu – Kralickova Quicktestu.

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu
info@vsem.cz / www.vsem.cz

2

Výsledky jednotlivých ukazatelů byly zaneseny do tabulek a pro lepší grafické zpracování byl
použit program Microsoft Excel 2013. Slabá a silná místa ekonomiky podniku jsou určena na
základě doporučených hodnot či intervalů pro každý ukazatel. Tyto hodnoty jsou popsány
v teoretické části.

K vypracování bakalářské práce byly použity metody analýzy, hodnocení a komparace hodnot
jednotlivých ukazatelů.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Majetková a kapitálová struktura podniku

Každý podnik potřebuje ke své činnosti prostředky, ať už jsou to budovy, stroje, zařízení,
automobily, zboží či peníze. Souhrn všech těchto prostředků je označován jako majetek
(aktiva) podniku. Majetek podniku se dle délky používání dělí na dlouhodobý a oběžný
majetek. Dlouhodobý majetek je podle Synka a kol. (2015, s. 145) takový majetek, který
slouží podniku po dlouhou dobu, obvykle déle než jeden rok a zároveň tvoří podstatu jeho
majetkové struktury. Oběžný majetek je podle stejného autora takový, který se vyskytuje
v podniku v podobě například zásob suroviny a materiálů, obalů, nedokončené výroby,
peněžních pohledávek, krátkodobých cenných papírů, peněz, šeků a hotových výrobků. Autor
dále uvádí, že oběžný majetek je oběžným, protože postupně přechází z jedné formy do druhé.
Peníze v suroviny, suroviny ve výrobky, výrobky v peníze.

Názorné a podrobné členění majetku podniku je uvedeno v obrázku 1.

Obrázek 1 Majetková struktura podniku

Zdroj: Synek a kol. (2015)
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K pořízení majetku je zapotřebí finančních zdrojů (kapitálu). Tyto zdroje můžou být vlastní
nebo cizí. Synek a kol. (2011, s. 53) uvádí, že vlastní kapitál patří majiteli či majitelům. Dále
uvádí, že podíl vlastního kapitálu na celkovém kapitálu je ukazatelem finanční nezávislosti
podniku. Pokud kapitál vloží do podniku věřitel, např. banka, jedná se o kapitál cizí (Synek
a spol. 2011, s. 52). Dle stejného autora lze uvést příčiny použití cizího kapitálu:


[…]

V. P�evoz provozních výnos�
I. P�evod provozních náklad�
* Provozní výsledek hospoda�ení -108 386 475
VI. Tr�by z prodeje cenných papír� a podíl�
J. Prodané cenné papíry a podíly
VII. Výnosy z dlouhodobého finan�ního majetku

VII.1.
Výnosy z podílu v ovládaných a �ízených osobách a v
ú�etních jednotkách pod podstatným vlivem

2. Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papír� a podíl�
3. Výnosy z ostatního dlouhodobého finan�ního majetku
VIII. Výnosy z krátkodobého finan�ního majetku
K. Náklady z finan�ního majetku
IX. Výnosy z p�ecen�ní cenných papír� a derivát�
L. Náklady z p�ecen�ní cenných papír� a derivát�
M. Zm�na stavu rezerv a opravných polo�ek ve fin. oblasti
X. Výnosové úroky
N. Nákladové úroky 70 63 54
XI. Ostatní finan�ní výnosy 166
O. Ostatní finan�ní náklady 28 26 22
XII. P�evod finan�ních výnos�
P. P�evod finan�ních náklad�
* Finan�ní výsledek hospoda�ení 68 -89 -76
Q. Da� z p�íjmu za b��nou �innost
Q.1. splatná
2. odlo�ená
** Výsledek hospoda�ení za b��nou �innost -40 297 399
XII. Mimo�ádné výnosy
R. Mimo�ádné náklady
S. Da� z p�íjmu z mimo�ádné �innosti
S.1. splatná
2. odlo�ená
* Mimo�ádný výsledek hospoda�ení
W. P�evod podílu na výsledku hospoda�ení spole�ník�m
** Výsledek hospoda�enní za ú�etní období -40 297 399
*** Výsledek hospoda�ení p�ed zdan�ním -40 297 399
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P�íloha �. 4

Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu - druhové �len�ní v celých tis. K�
ZAREL s.r.o.
ozn. text 2014 2013 2012
I. Tr�by za prodej zbo�í
A. Náklady vynalo�en na prodané zbo�í
x Obchodní mar�e
II. Výkony 343 318 376 979 326 663
II.1. Tr�by za prodej vlastních výrobk� a slu�eb 364 811 378 468 293 788
2. Zm�na stavu zásob vlastní �inností -21 514 -1 829 32 870
3. Aktivace 21 340 5
B. Výkonová spot�eba 255 589 273 920 247 223
B.1. Spot�eba materiálu a energie 216 550 235 646 213 608
B.2. Slu�by 39 039 38 274 33 615
x P�idaná hodnota 87729 103 059 79 440
C. Osobní náklady 56 270 55 138 55 029
C.1. Mzdové náklady 41 030 40 205 40 327
C.2. Odm�ny �len�m orgán� spole�nosti a dru�stva
C.3. Náklady na soc. zabezpe�ení a zdrav. pojistné 13 995 13 698 13 562
C.4. Sociální náklady 1 245 1 235 1 140
D. Dan� a poplatky 34 16 62
E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmmotného majetku 1 735 1 134 1 044
III. Tr�by z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 99 247 742
III. 1. Tr�by z prodeje dlouhodobého majetku 26 480

2. Tr�by z prodeje materiálu 73 247 262
F. Z�statková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu 947 957 134
F.1. Z�statková cena prodaného dlouhodobého majetku
F.2. Prodaný materiál 947 957 134

G.
Zm�na stavu rezerv a opravných polo�ek v provozní
oblasti oblasti a komplex. nákl. p�í�tích období 1 176 362 83

IV. Ostatní provozní výnosy 1 364 2 418 2 951
H. Ostatní provozní náklady 2 655 3 605 3 015
V. P�evoz provozních výnos�
I. P�evod provozních náklad�
* Provozní výsledek hospoda�ení 26 375 44 512 23 766
VI. Tr�by z prodeje cenných papír� a podíl�
J. Prodané cenné papíry a podíly
VII. Výnosy z dlouhodobého finan�ního majetku

VII.1.
Výnosy z podílu v ovládaných a �ízených osobách a v
ú�etních jednotkách pod podstatným vlivem

2. Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papír� a podíl�
3. Výnosy z ostatního dlouhodobého finan�ního majetku
VIII. Výnosy z krátkodobého finan�ního majetku
K. Náklady z finan�ního majetku
IX. Výnosy z p�ecen�ní cenných papír� a derivát�
L. Náklady z p�ecen�ní cenných papír� a derivát�
M. Zm�na stavu rezerv a opravných polo�ek ve fin. oblasti
X. Výnosové úroky 142 31 8
N. Nákladové úroky 2 57 131
XI. Ostatní finan�ní výnosy 1 384 7 050 3 585
O. Ostatní finan�ní náklady 1 566 4 497 5 497
XII. P�evod finan�ních výnos�
P. P�evod finan�ních náklad�
* Finan�ní výsledek hospoda�ení -42 2 527 -2 036
Q. Da� z p�íjmu za b��nou �innost 5 214 8 975 4 144
Q.1. splatná 5 223 8 915 4 150
2. odlo�ená -9 60 -6
** Výsledek hospoda�ení za b��nou �innost 21 119 38 064 17 586
XII. Mimo�ádné výnosy
R. Mimo�ádné náklady
S. Da� z p�íjmu z mimo�ádné �innosti
S.1. splatná
2. odlo�ená
* Mimo�ádný výsledek hospoda�ení
W. P�evod podílu na výsledku hospoda�ení spole�ník�m
** Výsledek hospoda�enní za ú�etní období 21 119 38 064 17 586
*** Výsledek hospoda�ení p�ed zdan�ním 26 333 47 039 21 730