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Další hodnocení:
Předložená bakalářská práce se zabývá komparací majetkové struktury ve zvolených podnicích a formulací
doporučení. Cíle práce není vhodně definován, kdy autorka uvádí jako cíl porovnání majetkové struktury daných
subjektů. V práci se objevují drobné, zejména interpunkční nepřesnosti a odlišnosti ve formátování (závěr práce).
Výhrady mám především k analytické části práce, kdy se autorka vůbec nezabývá popisem majetkové struktury,
což je pro dané výpočty poměrně relevantní. Minimálně položky, které jsou charakterem nestandardní a mají dopad
na dosažené výsledky, by bylo vhodné blíže okomentovat, objasnit jejich hodnoty a zvážit, zda je vhodné, aby
vstupovaly do daných výpočtů, případně je minimálně vzít v potaz při interpretaci výsledků. Jedná se například o
situaci společnosti KOMEL CZ, s.r.o., kdy autorka uvádí z VZZ čistý výsledek hospodaření, který je v posledním
roce záporný. Bylo by vhodné vzít potaz i skutečnost, kdy v předchozích letech byl však výsledek hospodaření
kladný zejména v důsledku prodeje materiálu společnosti a dlouhodobého majetku. Také při hodnocení „zlatého
bilančního pravidla“ autorka pracuje pouze s dlouhodobým majetkem, ačkoliv jedna ze společností vykazuje ve
významné výši dlouhodobé pohledávky. Za nevhodné také považuji výpočty se zápornou hodnotou zásob, kdy
společnost vykazuje zásoby nulové a záporný zůstatek je pouze na zálohách. Vzhledem k tomu, že se autorka
zmiňuje o korekci (z výkazů není patrné), jedná se spíše obsahově o nedobytnou pohledávku, kterou by bylo
lépe z výpočtů eliminovat. Kladně hodnotím snahu autorky o komplexní zhodnocení majetkové struktury podniků
z pohledu různých kritérií a vlastní komentář, i když v některých případech jsou prezentované závěry poněkud
zavádějící. Například situaci kdy autorka ztotožňuje růst vlastního kapitálu s dlouhodobým majetkem, což sice platí
u obou společností ve zvolených letech, ale rozhodně to nelze považovat za obecně platný závěr, jak se může
zdát. Závěry práce jsou bohužel pouze konstatováním ve vztahu k doporučeným hodnotám, kdy postrádám jejich
bližší rozpracování. S některými ze závěry se není možné ztotožnit, je otázkou, zda by byly vůbec proveditelné
(například doporučení navýšit oběžný majetek tak, aby ukazatele vyšly v rozmezí doporučeném literaturou, bez
ohledu na reálnou situaci podniku).

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Společnosti KOMEL CZ, s.r.o. doporučujete zaměřit se na zvýšení zisku, respektive zamezení ztráty. Na základě
prezentované VZZ zhodnoťte výši jednotlivých nákladových položek ve vztahu k dosahovaným tržbám. Kde
spatřujete hlavní problém?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Ve své práci navrhujete společnosti KOMEL CZ, s.r.o. zaměřit se na řízení pohledávek – jaké konkrétní kroky
můžete společnosti doporučit? V jaké pozici ve vztahu k zákazníkům se společnost nachází (ve smyslu stanovení
striktních platebních podmínek a sankcí)?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
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Objasněte, proč je cizí kapitál považován za levnější než kapitál vlastní?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
Ve své práci se zmiňujete o zákonném rezervním fondu. Jaká je situace nyní? Je tento fond stále povinný a musí
být vytvářen?

výborně
velmi dobře
dobře X

Klasifikace

nevyhovující
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